[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Слюдянка

	 от  30.12.2015 № 1066

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 30.06.2009г. №593 «Об организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального образования Слюдянский район

         В целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района и руководствуясь  статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», утвержденными постановлением Правительства РФ от 14 февраля 2009 года № 112, статьями 7, 24, 47 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 года  № 303-П,  регистрационный  № 14-3,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 30 июня 2009 года № 593 «Об организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального образования Слюдянский район» (в редакции постановления администрации муниципального образования Слюдянский район от  24 сентября 2015 года № 876), изложив Приложение № 1 Положения об организации  пассажирских перевозок автомобильным транспортом между поселениями  в границах муниципального образования  Слюдянский район в новой редакции (Приложение).
2.Признать утратившим силу пункт 1.2 постановления администрации муниципального образования Слюдянский район от 24 сентября 2015 года № 876 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 30.06.2009 г. № 593 «Об организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального образования Слюдянский район» (в редакции постановления администрации муниципального образования Слюдянский район от 14.09.2012 г. № 1104)
3. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Славное море» и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района в разделе «Экономика и бизнес».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра, первого заместителя мэра муниципального образования Слюдянский район Ю.Н. Азорина.
 Мэр   муниципального образования

 Слюдянский район                                                                                             А.В. Должиков
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Слюдянский район

№__________от_______________

ПРИМЕРНАЯ   ФОРМА   СОГЛАШЕНИЯ

об организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального образования Слюдянский район.

г. Слюдянка                                                                              ______________ 201__ г.
Администрация муниципального образования Слюдянский район, в лице ______________________________________________________________ с одной стороны, и ______________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Перевозчик", действующего на основании _________________________________(указываются учредительные документы юридического лица или свидетельство о государственной регистрации индивидуального предпринимателя) и лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек № __________ от _____________., с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1.   Предмет соглашения

1.1. Предметом Соглашения являются действия обеих сторон соглашения по организации регулярных пассажирских перевозок между поселениями в границах муниципального образования Слюдянский район по маршруту № __ _______   (далее – регулярные межпоселенческие пассажирские перевозки).

1.2. По настоящему соглашению Перевозчик, в соответствии с Положением об организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального образования Слюдянский район   приобретает право оказывать услуги по перевозке пассажиров транспортными средствами при регулярных межпоселенческих пассажирских перевозках, указанном в п. 1.1. настоящего соглашения.

1.3. Администрация координирует, а Перевозчик организует регулярные перевозки пассажиров по маршруту в соответствии со следующими, согласованными сторонами, параметрами:

	Количество транспортных средств Перевозчика на маршруте, не менее
	Вид

транс.

средства
	Класс

транс.

средства
	Экологи

ческие

 характе

ристики
	Время, (час.мин.)

	начала

движения,

не позднее
	окончания

движения,

 не ранее

1.3.1.Транспортные средства, используемые на маршрутах должны соответствовать следующим параметрам:

а) Срок эксплуатации транспортных средств – не более 15 лет;

б) Экологический класс – не ниже Евро-2.

Данное требование вступает в силу с 09.04.2016 года.

1.4. Интервал движения транспортных средств по маршруту, количество транспортных средств, с учетом резервных единиц на случай технологического схода с линии транспортного средства и рейсов устанавливаются согласованным Администрацией расписанием движения транспортных средств Перевозчика по начальному и конечному остановочным пунктам маршрута (приложение  № 2 к настоящему соглашению).  Количество резервных единиц рассчитывается исходя из количества транспортных средств перевозчика на маршруте:

до 5 машин – 1 резервная единица;

от 5 до 10 машин – 2 резервные единицы;

от 10 до 15 машин – 3 резервные единицы;

от 15 до 20 машин – 4 резервные единицы.

2.   Права и обязанности сторон

2.1. Администрация обязана:

2.1.1. Согласовать расписание движения транспортных средств Перевозчика по начальному и конечному остановочным пунктам маршрута, а так же сводное расписание движения транспортных средств по маршруту при выполнении перевозок на маршруте несколькими перевозчиками;

2.1.2. Изучать потребность населения в услугах пассажирского транспорта по маршруту, рассматривать обращения граждан по вопросам транспортного обслуживания;

2.1.3. Оказывать консультативную и методическую помощь Перевозчику по вопросам, касающимся организации регулярных межпоселенческих пассажирских перевозок и их соответствия требованиям действующего законодательства. Предоставлять Перевозчику по его письменному  заявлению информацию, необходимую для надлежащего осуществления пассажирских перевозок;

2.1.4. Рассматривать в установленном порядке предоставленные Перевозчиком предложения по улучшению регулярных перевозок пассажиров.

2.1.5. Информировать заблаговременно (за 3 рабочих дня), с обязательным оповещением телефонограммой или в письменном виде Перевозчика о массовых мероприятиях (место, время), а также проводимых ремонтных работах на проезжей части дорог муниципального района по маршруту.

2.1.6. Рекомендовать Перевозчику оптимальную схему движения по маршруту, остановочные пункты, с учетом временных изменений в транспортной сети района.

2.2. Администрация имеет право:

2.2.1. Требовать от Перевозчика выполнение условий настоящего соглашения и осуществлять контроль за его выполнением с привлечением заинтересованных сторон .

2.2.2. Предлагать изменять расписание движения транспортных средств по маршруту в связи с изменением пассажиропотока, возникшего в результате чрезвычайных  и  непредвиденных ситуаций на территории;

2.2.3. Привлекать с согласия Перевозчика, к осуществлению перевозок пассажиров на маршруте транспортные средства других перевозчиков, в рамках утверждённого сводного расписания движения по маршруту;

2.2.4. В случае возникновения стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, способных повлечь за собой массовые человеческие жертвы, привлекать транспортные средства Перевозчика на возмездной основе для проведения спасательных и иных работ в соответствии с действующим законодательством по ГО и ЧС;

2.2.5. Получать от Перевозчика информацию о выполнении параметров маршрута по форме согласно приложению №1 к настоящему соглашению.

2.3. Перевозчик обязан:

2.3.1. Иметь лицензию на перевозку пассажиров, владеть на праве собственности или ином законном основании транспортными средствами в количестве, необходимом для выполнения перевозок по маршруту;

2.3.2. Составить паспорт маршрута, оформить схему движения транспортных средств по маршруту, разработать расписание движения транспортных средств по начальному и конечному остановочным пунктам маршрута, в соответствии с параметрами указанными в пункте 3 настоящего соглашения. Расписание движения  предоставить Администрации на согласование.  Изменения, внесенные в расписание, доводить до сведения населения не позднее,  чем за 10 дней до начала осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа согласно измененному расписанию. Опубликовать в средствах массовой информации расписание движения транспортных средств.

2.3.3. Осуществлять  перевозку пассажиров и багажа по маршруту, в соответствии с согласованным Администрацией графиком движения и требованиями  правовых актов, регламентирующих данный вид деятельности:

· Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта";

· Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";

· Правила перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 г. № 112;

·  Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров транспортными средствами, утвержденного приказом министра транспорта РФ 8.01.1997 № 2;

·  ГОСТа Р 51709-2001 «Автобусы. Требования к безопасности и техническому состоянию и методы проверки»;

· ГОСТа 25869-90 «Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций».

2.3.4. Выбирать тип и марку транспортных средств в зависимости от пассажиропотоков на маршруте с учетом дорожных  условий в целях обеспечения перевозок пассажиров без нарушения норм вместимости;

2.3.5.  Производить  высадку и посадку пассажиров только в установленных остановочных пунктах. Разместить расписание движения автомобильного транспорта на остановочных пунктах;

2.3.6. Перевозить пассажиров по тарифам, утвержденным Службой по тарифам Иркутской области;

2.3.7.  Осуществлять контроль за своевременным и полным выпуском подвижного состава на  маршрут  и за соблюдением расписания движения транспортных средств;

2.3.8. Обеспечить диспетчеризацию работы транспортных средств на маршрутах регулярного сообщения в соответствии с расписанием движения (делать диспетчерские отметки в путевом листе в соответствии с графиком движения), а после внедрения автоматизированной системы диспетчерского контроля с использованием ее элементов;

2.3.9. Обеспечить каждого водителя графиком движения( расписанием) на маршруте с указанием времени и мест остановок, схемой маршрута с указанием опасных участков;

2.3.10. Обеспечить водителей необходимыми путевыми и иными документами, предусмотренными действующими нормативными правовыми актами;

2.3.11. Обеспечивать соблюдение прав пассажира как потребителя транспортных услуг в соответствии с действующим законодательством, размещать в каждом транспортном средстве информацию для пассажиров о Перевозчике, номера телефонов Перевозчика и контролирующих органов;

2.3.12. Принимать участие в обследовании  маршрута и пассажиропотока на маршруте в соответствии с нормативными правовыми актами;

2.3.13. В семидневный срок с момента внесения изменений в правоустанавливающие документы, необходимые для  осуществления деятельности по перевозке пассажиров, извещать об этом Администрацию;

2.3.14. Обеспечивать соблюдение экологических и санитарных норм при работе на маршруте и в местах стоянки транспортных средств;

2.3.15. Осуществлять замену морально и физически изношенных транспортных средств, используемых для перевозок на маршруте регулярных пассажирских перевозок;

2.3.16. Принимать и рассматривать в установленные законом сроки жалобы или предложения, поступившие от пассажиров, письменно уведомлять заявителей и при необходимости Администрацию о результатах рассмотрения и о принятых мерах;

2.3.17. В случае возникновения неблагоприятных погодно-климатических условий,  чрезвычайных  и  непредвиденных ситуаций на территории муниципального образования Слюдянский район, выполнять распоряжения и указания Администрации по изменению схемы маршрута, режима работы и расписания движения транспортных средств;

2.3.18. Обеспечивать выпуск и эксплуатацию на маршрутах технически исправных автобусов, прошедших в установленном порядке и сроки государственный технический осмотр, техническое обслуживание и ремонт, экипированных в соответствии с установленными правилами, в том числе справочно-информационным материалом, отвечающих действующим нормам и требованиям с отметкой в путевой документации;

2.3.19. Предоставлять ежеквартально до 5 числа следующего месяца «Сведения о работе пассажирского автомобильного транспорта» форма № 1-автотранс (срочная) в управление социально-экономического развития администрации муниципального образования Слюдянский район.

2.3.20. Выставлять транспортное средство на конечной остановке до времени отправления не позднее, чем за 5 минут до отправления.

2.3.21. Ежедневно выставлять на маршрут транспортные средства в количестве, не превышающем указанного в приложении № 2 к данному соглашению.

2.4. Права Перевозчика:

2.4.1. Отменять рейсы на маршруте или изменять утверждённое расписание в случае возникновения неблагоприятных дорожных и погодно-климатических условий, угрожающих безопасности движения или безопасности перевозок пассажиров, с обязательным оповещением телефонограммой или в письменном виде Администрации;

2.4.2. Вносить предложения по улучшению перевозок пассажиров по маршрутам регулярных межпоселенческих пассажирских перевозок;

3.   Ответственность сторон

3.1. Стороны  несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

3.2. Стороны не несут ответственность в случае невыполнения обязательств, вследствие обстоятельств непреодолимой силы: пожара, стихийных бедствий природного характера, забастовок, военных действий, запретительных актов Правительства Российской Федерации.

4.   Срок действия соглашения и прочие условия

4.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует до_____________________.

4.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

4.3. К соглашению прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

· форма информации о выполнении параметров маршрута (приложение № 1);

· расписание движения транспортных средств Перевозчика по начальному и конечному остановочным пунктам маршрута (приложение № 2);

4.4. Внесение изменений в настоящее соглашение осуществляется путём подписания сторонами дополнительного соглашения.

5.   Основания прекращения действия соглашения

5.1. Соглашение прекращается в связи с истечением срока его действия, аннулированием лицензии Перевозчика либо истечением срока ее действия на осуществление пассажирских перевозок, ликвидации Перевозчика;

5.2. Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению сторон, при этом, Сторона инициирующая расторжение письменно уведомляет другую Сторону о  досрочном расторжении соглашения не менее чем за 30 дней;

5.3. Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке в случае невыполнения одной из Сторон  обязательств, указанных в настоящем соглашении.

6.  Порядок рассмотрения споров

6.1. Все разногласия и споры, возникающие у сторон в процессе исполнения  настоящего соглашения, стороны стремятся разрешить путем проведения переговоров и достижения компромисса.

6.2. В случае если возникшие споры и разногласия невозможно разрешить путем переговоров, стороны защищают свои права и интересы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Возникновение спора между сторонами не может служить основанием для отказа от исполнения договорных обязательств.

7.  Юридические адреса подписи сторон:

	                        АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПЕРЕВОЗЧИК

Приложение № 1

к типовому соглашению  об

организации регулярных

пассажирских перевозок

автомобильным транспортом

Форма информации о выполнении параметров маршрута (ов) за ______ 20__г.

                                                                                                 ( месяц )

	Номер и наименование маршрута
	Количество рейсов по расписанию, ед.
	Выполнено рейсов, ед.

Руководитель перевозчика ________________  ___________________________

                                                                                      подпись

расшифровка подписи

Главный бухгалтер  перевозчика _______________  ____________________

             подпись

расшифровка подписи

Приложение № 2

к типовому соглашению  об

организации регулярных

пассажирских перевозок

автомобильным транспортом

	СОГЛАСОВЫВАЮ:

Мэр муниципального образования

Слюдянский район

__________________

«____»_______________20____ г.
	УТВЕРЖДАЮ:

_________________

__________________

перевозчик

«____»_______________20____ г.

РАСПИСАНИЕ

движения по маршруту ___________________________

Эксплуатационная скорость:_____ км/ч

Длина кругорейса: ____ км

Время движения в пути: _____ мин.

Тип расписания - ________________________

Обслуживание маршрута - _________________

Количество резервных машин - _____________

	Наименование начального пункта маршрута и время отправления
	Наименование конечного пункта маршрута и время отправления